
1017-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las doce horas con cinco minutos del cinco de mayo de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERAL PROGRESISTA en la 

provincia de LIMÓN. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

cantonales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que 

el partido LIBERAL PROGRESISTA convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de LIMÓN, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

En virtud de lo anterior, la conformación de las estructuras cantonales del partido de cita 

quedó integrada según se detalla: 

 

PROVINCIA LIMÓN 

 

CANTÓN CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

601460163  RAUL ORLANDO MENDEZ CONTRERAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  

701930900  KIRIA CRISTINA MORA CORELLA    SECRETARIO PROPIETARIO  

501550762  LUIS ANGEL PIZARRO CONTRERAS    TESORERO PROPIETARIO  

110020130  YESENIA BALLESTERO WELKS    PRESIDENTE SUPLENTE  

701000500  JAVIER CHAVARRIA PIZARRO    SECRETARIO SUPLENTE  

701800341  CRISTINA MARITZA JIMENEZ GONZALEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

602780742  GIOVANNI REDONDO CABRACA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

701180983  GABRIEL MORALES RUIZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  

501550762  LUIS ANGEL PIZARRO CONTRERAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

601460163  RAUL ORLANDO MENDEZ CONTRERAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

702130976  YARITZA HERNANDEZ ARGUEDAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

110020130  YESENIA BALLESTERO WELKS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

701800341  CRISTINA MARITZA JIMENEZ GONZALEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  



701000500  JAVIER CHAVARRIA PIZARRO    TERRITORIAL SUPLENTE  

702930401  JEREMY LOANGEL PIZARRO MC DONALD   TERRITORIAL SUPLENTE  

701930900  KIRIA CRISTINA MORA CORELLA    TERRITORIAL SUPLENTE 

701900621  SIANNY REBECA MUÑOZ GAMBOA    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTÓN POCOCÍ 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

701160989  MARVIN DELGADO FERNANDEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  

701850333  MARIA STEPHANIE HERRERA VARGAS   SECRETARIO PROPIETARIO  

109880062  KARLA BARRIENTOS ROJAS     TESORERO PROPIETARIO  

104131488  MARIA EUGENIA CESPEDES SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE  

108050109  CARLOS GILLEN DELCORE     SECRETARIO SUPLENTE  

702300092  IRMA MARCELA GUTIERREZ BARRIENTOS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
207020290  YORLENY MARGARITA RIVERA GAMEZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701530299  EMANUELLE JESUS SOTO CASCANTE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602750141  JOSE ALBERTO GATGENS CESPEDES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

104131488  MARIA EUGENIA CESPEDES SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO  

701850333  MARIA STEPHANIE HERRERA VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

701660888  WALTER EDUARDO CORREA ELIZONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

108050109  CARLOS GILLEN DELCORE     TERRITORIAL SUPLENTE  

702300092  IRMA MARCELA GUTIERREZ BARRIENTOS   TERRITORIAL SUPLENTE  

109880062  KARLA BARRIENTOS ROJAS    TERRITORIAL SUPLENTE  

701160989  MARVIN DELGADO FERNANDEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTÓN SIQUIRRES 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

114160432  KEVIN ANTONIO ARREDONDO VASQUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  

702640199  WENDY MIRTEY SALVATIERRA PATTERSON  SECRETARIO PROPIETARIO  

701860190  MICHAEL ALBERTO GONZALEZ LOAIZA   TESORERO PROPIETARIO  

900390123  MARLENE CAMPOS MOREIRA    PRESIDENTE SUPLENTE  

301930079  MOISES GERARDO CALDERON AZOFEIFA   SECRETARIO SUPLENTE  

701930105  EVELYN RAQUEL URBINA MACALA    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

702100100  KARLA ZIMEY TORRES VALLADARES   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701170072  YETTY MARIA QUESADA MURILLO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701860190  MICHAEL ALBERTO GONZALEZ LOAIZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  



602270385  NILSA GRACIA NAVARRO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
602090918  MARCOLFO SOLIS GONZALEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701930105  EVELYN RAQUEL URBINA MACALA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701220306  AINSIE ANTHONY HANCOCK DARVEY   TERRITORIAL SUPLENTE  
900390123  MARLENE CAMPOS MOREIRA    TERRITORIAL SUPLENTE  
301930079  MOISES GERARDO CALDERON AZOFEIFA   TERRITORIAL SUPLENTE  
702640199  WENDY MIRTEY SALVATIERRA PATTERSON  TERRITORIAL SUPLENTE  
114160432  KEVIN ANTONIO ARREDONDO VASQUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTÓN TALAMANCA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

901390420 SILVIA ALICIA DUARTE REYES   PRESIDENTE PROPIETARIO 

502260653 CARLOS LUIS BALTODANO RAMIREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

702490746 YEIMY FRANICINIE CABRERA DUARTE  TESORERO PROPIETARIO 

703730129 CARLOS ALFREDO CABRERA DUARTE  PRESIDENTE SUPLENTE 

115960609 YIRLANY ALMANZOR MORALES   SECRETARIO SUPLENTE 

801210211 DAVID RAFAEL CASTRILLO LANUZA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

502350856 MARIA SATURNINA ESPINOZA RUIZ   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

901390420 SILVIA ALICIA DUARTE REYES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

701400524 OSCAR JOSE NOBOA CHAVARRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

702700753 YULIANA LINNETH BALTODANO DUARTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

801210211 DAVID RAFAEL CASTRILLO LANUZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

115960609 YIRLANY ALMANZOR MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

702090294 EMANUEL JOSE ROMERO BROWN   TERRITORIAL SUPLENTE 

701670721 ANGELICA PALACIOS DUARTE   TERRITORIAL SUPLENTE 

703120243 BRANDON DEIVIS DUARTE REYES   TERRITORIAL SUPLENTE 

703050415 KEYLIN ALEXA ESTELLER MAYORGA  TERRITORIAL SUPLENTE 

801550818 CARLOS ALBERTO GARCIA BERMUDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTÓN MATINA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

701170123  ISIDRO CARMEN SANCHEZ MESEN    PRESIDENTE PROPIETARIO  

702860101  HEILEEN NATALIA SANCHEZ HERNANDEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  

701660037  MARCOS ANTONIO MENA OVARES    TESORERO PROPIETARIO  

702420897  JACQUELINE FABIOLA LOAIZA HERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  

702690417  MIGUEL VILLALOBOS BALLESTERO    SECRETARIO SUPLENTE  

702240635  SIUGEY LEONELA BLANDON GOMEZ   TESORERO SUPLENTE 

 



FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

703170463  KEERSTIN JOSMARK LOAIZA HERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

702860101  HEILEEN NATALIA SANCHEZ HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  

702350118  HEYLIN DE LOS ANGELES HERNANDEZ ORDOÑEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  

701170123  ISIDRO CARMEN SANCHEZ MESEN    TERRITORIAL PROPIETARIO  

700850803  LUIS ENRIQUE HERNANDEZ OVARES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

702230245  YESLIN NED EVANS HERNANDEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

901070240  ELVIA ROSA HERNANDEZ OVARES    TERRITORIAL SUPLENTE  

702830589  GABRIELA HAYDEE GUTIERREZ SOLIS   TERRITORIAL SUPLENTE  

119300275  JORSUED ENRIQUE RAMIREZ LEDEZMA   TERRITORIAL SUPLENTE  

604520777  LOANA GUTIERREZ RODRIGUEZ    TERRITORIAL SUPLENTE  

700860237  SANTIAGO JESUS HERNANDEZ OVARES   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTÓN GUÁCIMO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

701830859 MIGUEL ANGEL ESPINOZA PEREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

602960077 DAMARIS VARGAS PADILLA    SECRETARIO PROPIETARIO 

701470130 MARCOS VINICIO RIOS HIDALGO   TESORERO PROPIETARIO 

702190778 YOSELINE DE LOS ANGELES MEZA LOAIZA  PRESIDENTE SUPLENTE 

702600213 DENNIS ARMANDO ENRIQUEZ ARAGON  SECRETARIO SUPLENTE 

702930780 MARIA JOSE LEON CRUZ    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

303160625 CARLOS LUIS SOLANO MEZA    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

304130931 ANYURI AGUILAR FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602960077 DAMARIS VARGAS PADILLA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

701470130 MARCOS VINICIO RIOS HIDALGO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

701830859 MIGUEL ANGEL ESPINOZA PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

702760903 PAOLA HERNANDEZ PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

702600213 DENNIS ARMANDO ENRIQUEZ ARAGON  TERRITORIAL SUPLENTE 

701810133 JESSICA VIRGINIA BRENES BARAHONA  TERRITORIAL SUPLENTE 

702930780 MARIA JOSE LEON CRUZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

302730107 MARIO QUIROS OSES     TERRITORIAL SUPLENTE 

702190778 YOSELINE DE LOS ANGELES MEZA LOAIZA  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido LIBERAL PROGRESISTA, 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales, así como las 

designaciones en los delegados territoriales propietarios de los cantones de la provincia de 



Limón, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 5282-E3-2017 del Tribunal 

Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de 

dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea 

Provincial de Limón.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE.  

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
 
MCV/jfg/aca 
C.: Exp. n.° 205-2016, partido Liberal Progresista 
Ref., No.: 03682-02964-03612-02791-03603-05214-2025 
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